
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tratamento de esgoto urbano em reator híbrido 

operado em bateladas seqüenciais (RHBS) 

submetido a variações de cargas 

 
 

LUIZ GONZAGA LAMEGO NETO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

FLORIANÓPOLIS  
2008 



 

 

ii

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tratamento de esgoto urbano em reator híbrido 

operado em bateladas seqüenciais (RHBS) 

submetido a variações de cargas 

 
 

LUIZ GONZAGA LAMEGO NETO 

 
 

 
 
 
Dissertação apresentada ao  Programa de Pós-
[...]
microorganismos ativos nos suportes propicia uma elevada velocidade de remoção 

volumétrica e uma menor produção de lodo. Outra vantagem dessa tecnologia é a 

capacidade de absorver as grandes variações de cargas orgânicas (cargas de choque), 

segundo Costa (1989). Estas características permitem uma maior estabilidade do 

sistema, baixo tempo de retenção hidráulica e a possibilidade de reatores mais 

compactos.  

Comparado aos sistemas de lodos ativados, os reatores de biofilme são menos 

dependentes de uma boa decantação e separação final do lodo do efluente tratado 

(RODGERS et al., 2003). Outra vantagem, em relação aos sistemas clássicos de lodos 

ativados, é a menor sensibilidade à toxicidade de certos elementos encontrados no 

esgoto, assim como condições ambientais adversas, devido à capacidade de isolamento 



 

 

3 
R
E
V
IS
Ã
O
 B
IB

L
IO

G
R
Á
F
IC

A
 

29 
 

do glicocálix ao redor dos microorganismos (BISHOP, 1997). A coexistência da 

atividade metabólica anóxica e aeróbia dentro do mesmo ecossistema de biomassa é 

outra vantagem do processo de biomassa fixa apontada por Odegaard et al. (1994), 

possibilitando assim diferentes reações metabólicas importantes para degradação de 

diferentes poluentes encontrados no esgoto.   

 

3.1.2.1 Processo de Biofilme com Leito Fixo 

 

De acordo com Lazarova & Manem (1994), os custos de instalação de reatores 

com leito fixo são de 20 a 30% mais elevados que os processos convencionais de 

biomassa em suspensão. Mas os reatores com leito fixo são bastante competitivos do 

ponto de vista econômico quanto à limitação de área e quando aplicado como tratamento 

terciário.  Entre os diferentes tipos de reatores de biofilme com leito fixo, destacam-se: 

os filtros biológicos percoladores, biofiltros aerados submersos e filtros com leitos 

flotantes, cujos principais conceitos e aspectos tecnológicos são apresentados a seguir. 

 

Filtros Biológicos Percoladores 
 

Os filtros biológicos percoladores (FBP), também denominados filtros biológicos 

aeróbios, são conhecidos por sua simplicidade, menor área superficial de instalação e 

baixo custo operacional no tratamento de efluentes. Sua origem está na evolução dos 

“filtros de contato”, que eram tanques preenchidos com pedras e alimentados com 

esgoto por períodos de 6 horas, e após a drenagem do efluente tratado o leito de pedras 

era deixado em repouso por um período também de 6 horas, completando assim um 

ciclo operacional de 12 horas (METCALFF & EDDY, 2003).  

A tecnologia dos FBP baseia-se na contínua e uniforme aplicação dos esgotos 

por meio de distribuidores hidráulicos, que percolam pelo meio suporte em direção aos 

drenos de fundo. O filtro biológico percolador funciona em fluxo contínuo e sem 

inundação da unidade. São sistemas aeróbios onde naturalmente circula ar nos espaços 

vazios do meio suporte, disponibilizando o oxigênio necessário para a respiração dos 

microrganismos. A percolação dos esgotos permite o crescimento bacteriano na 

superfície do material de enchimento (meio suporte), formando uma película ativa 



 

 

3 
R
E
V
IS
Ã
O
 B
IB

L
IO

G
R
Á
F
IC

A
 

30 
 

(biofilme), constituída por colônias gelatinosas de microrganismos de espessura máxima 

de 2 a 3 mm (METCALF & EDDY, 2003).  

Durante o processo, as placas de biofilme se desprendem do meio suporte devido 

ao grau de estabilização, à tensão de cisalhamento causada pelo gradiente de velocidade 

de escoamento do líquido entre os vazios, e à indisponibilidade de oxigênio para os 

microrganismos aeróbios mais próximos ao meio suporte. O material desprendido é 

removido em unidade de decantação secundária, obtendo-se assim um efluente final 

clarificado, com baixas concentrações de matéria orgânica e sólidos em suspensão (von 

SPERLING, 2002). 

No Brasil, somente em 1910, foi construída a primeira estação de tratamento de 

esgotos com a tecnologia de filtração biológica aeróbia no Rio de Janeiro, na estação de 

tratamento de efluente de Paquetá. No entanto, em território brasileiro, poucas unidades 

deste sistema de tratamento de águas residuárias encontram-se em operação, devido 

principalmente a rápida colmatação dos espaços vazios e a limitação dos ciclos 

operacionais de fluxo intermitente (JORDÃO & PESSOA, 2005). 

Este sistema de tratamento evoluiu quando se verificou a aplicação contínua de 

esgotos sobre o meio suporte possibilitava o desenvolvimento de condições favoráveis 

ao crescimento de uma flora e fauna mista de microrganismos, capazes de produzir limo, 

mantendo-se um equilíbrio biológico suficiente para decompor a matéria orgânica 

afluente. O meio suporte teve, então, sua granulometria aumentada, para permitir tanto a 

percolação do líquido quanto o livre escoamento de ar. A natureza dos materiais 

utilizados ao longo da história contribuiu para a evolução da tecnologia, dentre estes: 

pedra britada, escória de alto-forno, e de maneira mais eficiente, materiais sintéticos de 

plástico de diferentes formas e tamanhos (SANTOS, 2005).  

Atualmente existe uma tendência da utilização da tecnologia dos FBP como 

unidades de pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios. Isto se deve a 

dificuldade que os reatores anaeróbios têm em produzir um efluente que atenda aos 

padrões estabelecidos pela legislação ambiental brasileira, por isso os FBP 

desempenham um papel fundamental adequando o efluente tratado aos requisitos da 

legislação ambiental (CHERNICHARO, 2000).  

 
 
 



 

 

3 
R
E
V
IS
Ã
O
 B
IB

L
IO

G
R
Á
F
IC

A
 

31 
 

Biofiltros Aerados Submersos 
 

Os biofiltros aerados submersos (BAS) são uma tecnologia de tratamento de 

efluentes, surgida na Europa no início dos anos 80, que possibilita estações de baixo 

impacto ambiental, passíveis de serem cobertas e desodorizadas com relativa 

simplicidade (ROGALLA, 1992). Também conhecidos como sistemas de aeração por 

contato, já foram utilizados os mais diversos materiais como suporte de fixação para 

biomassa, como pedra, coque, ripas de madeiras e material cerâmico. Com o 

desenvolvimento dos difusores de ar e material de contato feito de plástico, os filtros 

continuaram atraindo o interesse dos pesquisadores. Entre suas principais vantagens está 

a pequena ocupação do solo, o aspecto modular, simplificando extensões futuras, e a 

eliminação da decantação secundária, extinguindo problemas de separação de lodo em 

unidades de clarificação (RUSTEN, 1984, citado por AISSE et al., 2001). 

O BAS é constituído por um tanque preenchido com um material poroso, através 

do qual esgoto e ar fluem permanentemente (GONÇALVES, 1996). Em quase todos os 

processos existentes, o meio poroso é mantido sob total imersão pelo fluxo hidráulico, 

caracterizando-os como reatores trifásicos compostos por:  

• fase sólida: constituída pelo meio suporte e pelas colônias de microorganismos que 

nele se desenvolvem, sob a forma de um filme biológico (biofilme); 

• fase líquida: composta pelo líquido em permanente escoamento através do meio 

poroso; 

• fase gasosa: formada pela aeração artificial e, em reduzida escala, pelos gases 

subprodutos da atividade biológica. 

O sistema de BAS pode ser dividido em dois grupos conforme o seu leito 

filtrante: os biofiltros aerados submersos com meios granulares (BFs) e os biofiltros 

submersos com leitos estruturados (FBAS). Os BFs realizam no mesmo reator a 

remoção de compostos orgânicos solúveis e de partículas em suspensão presentes no 

esgoto. Além de servir de meio suporte para os microrganismos, o material granular 

constitui-se num eficaz meio filtrante. Neste tipo de processo são necessárias lavagens 

periódicas para eliminar o excesso de biomassa acumulada, reduzindo as perdas de carga 

hidráulica através do meio. Entretanto, os biofiltros submersos com leitos estruturados 

(FBAS), caracterizam-se pelo enchimento do mesmo tipo do utilizado para os filtros 



 

 

3 
R
E
V
IS
Ã
O
 B
IB

L
IO

G
R
Á
F
IC

A
 

32 
 

biológicos percoladores (FBP). Por não possuírem enchimento do tipo granular, como 

nos BFs, não retêm a biomassa em suspensão pela ação de filtração e necessitam de 

decantadores secundários, pelo menos nas taxas de aplicação hidráulica usuais nos filtros 

percoladores. Os FBAS podem operar com fluxo ascendente ou descendente e, como 

necessitam de fornecimento de ar para aeração, este é feito através de difusores de 

bolhas grossas, colocados na parte inferior do filtro e alimentados por sopradores 

(GONÇALVES, 2001; CHERNICHARO, 1996). 

Os primeiros biofiltros, surgidos no início dos anos 80, foram concebidos para 

realizar a remoção de SS e a oxidação da matéria orgânica em esgotos domésticos. 

Atualmente, o uso mais intenso do filtro em unidades compactadas e pré-fabricadas para 

o tratamento de esgotos domésticos ocorre no Japão, atendendo desde residência 

unifamiliar até condomínios residenciais (AISSE et al., 2001). 

No Brasil, os primeiros estudos para utilização deste processo encontram-se em 

desenvolvimento nos estados Paraná, Rio de Janeiro e Espírito Santo. Atualmente, os 

BAS têm sido associados em série a reatores do tipo UASB como um tratamento 

complementar, tendo como principal vantagem dessa combinação o fato de que o 

excesso de lodo não estabilizado removido do BAS pode ser encaminhado para o UASB, 

para ser estabilizado por digestão anaeróbia, tornando desnecessária uma unidade 

especialmente projetada para esse fim (HIRAKAWA et al., 2001). Os biofiltros aerados 

submersos também vêm recentemente sendo utilizados como solução para o tratamento 

de esgotos em pequenos e médios Municípios. Um exemplo encontra-se na Estação 

Experimental de Tratamento de Esgotos da Universidade Federal do Espírito Santo 

(UFES). Trata-se de uma ETE compacta, formada pela associação de reator UASB e 

biofiltros aerados, unidades de desinfecção e leitos de secagem do lodo, com capacidade 

para 1000 habitantes e vazão máxima de 1,6 L/s (GONÇALVES et al., 2001). 

 

Filtros com Leito Fixo Flotante 
 

Os filtros de leito flotante são uma evolução da tecnologia de biofiltros de leito 

fixo, onde o material suporte possui uma baixa densidade. Um exemplo típico é o Filtro 

Biológico Aerado BioStyr®, que é baseado na adição de grânulos de estireno expandido 

(2 a 6 mm) como material suporte para as bactérias. Estas partículas, de densidade 

menor que a da água, formam um leito flotante na parte superior do reator, ocupando de 



 

 

3 
R
E
V
IS
Ã
O
 B
IB

L
IO

G
R
Á
F
IC

A
 

33 
 

60 a 75% de seu volume total, deixando uma zona livre de aproximadamente 1,5 m 

abaixo do leito (ALBERTSONCOORD, 2000, citado por WOLFF, 2005). Com esta 

tecnologia é possível realizar o tratamento biológico e a remoção dos sólidos suspensos 

num único reator, não sendo necessário um decantador secundário como nos sistemas de 

biomassa em suspensão. 

Algumas aplicações da tecnologia de BioStyr® são encontradas na Suíça, para 

remoção de carbono depois de tratamento primário; na Inglaterra, como tratamento 

terciário para nitrificação após tratamento de leito fluidizado; e na França, para remoção 

de carbono após tratamento de lodo ativado e também como unidade de 

nitrificação/desnitrificação, remoção de carbono e fósforo (FILTRATION & 

SEPARATION, 2006). 

 Outra tecnologia de leito fixo flotante é o FILTRAZUR®, que é constituído de 

poliestireno expandido com densidade menor que a água. Assim como o BioStyr®, ele é 

utilizado como material suporte para bactérias em reatores de fluxo ascendente em um 

único reator. Sua aplicação pode ser encontrada na ETE de Tanneries, na Suíça, como 

um tratamento suplementar terciário, que possui 4 biofiltros ascendentes, totalmente 

automatizados, com leito filtrante de FILTRAZUR® (BOUSSIDAN, 2004). 

 

3.1.2.2 Processo de Biofilme com Leito Móvel 

 
Os reatores de biofilme com leito móvel surgiram a fim de resolver problemas de 

colmatação, comuns nas tecnologias de leito fixo, e também promover uma transferência 

de oxigênio mais eficiente da fase líquida para o biofilme. O leito pode ser movido 

mecanicamente, como os biodiscos, ou por suspensão devido à passagem do líquido ou 

do gás, como no caso do leito expandido ou fluidizado.  

Estes sistemas de leito móvel apresentam uma otimização das cinéticas de 

reações bioquímicas em aumentando as zonas de transferências biofilme/líquido e 

aumento da superfície específica disponível ao crescimento bacteriano, devido às 

características do suporte (granulometria fina, entre 0,2 e 2,0 mm, e porosidade) 

(LAZAROVA & MANEM, 1994). Em conseqüência, obtém-se uma grande eficiência 

de remoção da poluição carbonácea e de nutrientes, além de outras vantagens como: um 



 

 

3 
R
E
V
IS
Ã
O
 B
IB

L
IO

G
R
Á
F
IC

A
 

34 
 

tempo de retenção baixo, volume do reator reduzido, ausência de colmatação do leito e 

reduzida produção de lodo. 

As configurações mais conhecidas são descritas a seguir: 

 
Biodiscos  
 

Os biodiscos, também conhecidos como Reatores Biológicos de Contacto (RBC), 

são uma categoria de reatores que emprega um tipo de suporte que se move de forma 

rotativa. O suporte pode ser composto de uma série de discos de material plástico 

expandido ou de estruturas cilíndricas corrugadas de plástico rígido, instalados de forma 

a ficar parcialmente imersos. Os eixos são mantidos em constante rotação, por ação 

mecânica (quando se opera com uma submersão de 40% do diâmetro do disco) ou por 

impulsão de ar (com submersão de 90% do diâmetro). Através do movimento de 

rotação, os discos são expostos alternadamente ao ar atmosférico e à matéria orgânica 

contida no meio líquido, o que permite a adesão e o crescimento do biofilme em sua 

superfície, formando uma película de poucos milímetros de espessura, que pode cobrir 

toda a área superficial do disco, e facilita o transporte de massa do substrato (DBO5 e/ou 

nitrogênio amoniacal) e de oxigênio para o biofilme (PEREIRA-RAMIREZ et al., 

2003). 

 Estes reatores de suporte fixo rotativo foram aplicados pela primeira vez em 

1960, na Alemanha, com a finalidade de remoção de carbono (METCALF & EDDY, 

2003). Com o desenvolvimento do processo, foram executadas instalações visando à 

remoção combinada de carbono e nitrogênio, e/ou a nitrificação.  

 

Air Lift 

 

Biorreatores air lift são reatores que oferecem uma maior transferência de massa 

gás-líquido, pois possuem o volume de líquido dividido em duas zonas distintas, onde 

somente uma recebe a injeção de ar; a diferença de gás (gas-holdup) entre a zona aerada 

e a zona não aerada resulta numa diferença de densidade do líquido entre essas regiões, 

causando a circulação do fluido no biorreator por uma ação air lift (CHISTI, 1989, 

citado por ROSSI, 2001). A primeira zona de expansão de gás é denominada riser, onde 

o gás é injetado pela base do equipamento através de um distribuidor, formando uma 



 

 

3 
R
E
V
IS
Ã
O
 B
IB

L
IO

G
R
Á
F
IC

A
 

35 
 

dispersão gás-líquido. As bolhas de gás sobem através do líquido contatando-o e 

deslocando-o. Essa seção tem maior gas-holdup (fração volumétrica de gás na zona de 

dispersão) e é onde ocorre a maior transferência de massa. O líquido deixa o topo do 

riser e entra na zona de desprendimento do gás e, com uma menor quantidade de gás, 

escoa em sentido contrário através do downcomer até o fundo do reator, retornando ao 

riser. Assim, a fase líquida circula continuamente no reator (SIEGEL & ROBINSON, 

1992). 

Existem duas classes básicas: os de circulação interna e os de circulação externa, 

podendo ser subdivididos dentro dessas classes em função de seus detalhes. Apesar do 

grande volume de literatura disponível sobre biorreatores air lift, muitos estudos não têm 

obtido sucesso na aplicação de equipamentos similares, devido, freqüentemente, à 

especificidade dos sistemas de cada projeto, e ao alto grau de empirismo e suposições 

adotados.  

 
 
Leito fluidizado  